
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

587 20/09/2024 7 0 
 

Oggetto:  

PNRR M2C1-Inv.2.3 "Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare" - 

Approvazione Linee guida per i beneficiari delle sotto-misure Ammodernamento frantoi e 

Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l'introduzione di tecniche di 

agricoltura di precisione per l'assolvimento degli obblighi di informazione e comunicazione degli 

interventi (con allegato) 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che:  

a) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011, in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 
12 della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali; 

b) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24.04.2021, è stato conferito l’incarico di 
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla Dott.ssa Maria Passari 

VISTI: 

a) la DGR n. 560 del 10.10.2023 avente ad oggetto il “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR, 
Missione 2 Componente 1 Investimento 2.3, Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo ed 
alimentare, Sottomisura ammodernamento dei frantoi oleari e ammodernamento delle macchine agricole”; 

b) il DRD n.645 del 31/10/2023 con il quale, nell’ambito del PNRR M2C1I2.3, è stato approvato il bando 
“Ammodernamento frantoi oleari” e relativi allegati; 

c) il DRD n. 965 del 27/12/2023 con il quale, nell’ambito del PNRR M2C1I2.3, è stato approvato il bando per 
l’”Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l'introduzione di tecniche di agricoltura di 
precisione” e relativi allegati;  

d) il DRD n. 335 del 31/05/2024 e s.m.i con il quale, all’esito di tutti i riesami, è stata approvata la graduatoria 
definitiva relativa al bando PNRR M2C1I2.3 Ammodernamento frantoi; 

e) il DRD n. 562 del 10/09/2024 con il quale, all’esito di tutti i riesami, è stata approvata la graduatoria 
definitiva relativa al bando PNRR M2C1I2.3 Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano 
l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione; 

PRESO ATTO che: 

a) l’Unione Europea assegna un ruolo primario alla comunicazione, definendo precise regole di attuazione 
quando essa si riferisce a programmi, iniziative o attività che la vedono coinvolta; 

b) il Regolamento (UE) 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (GU L 57 del 18.2.2021, pag. 17), prevede 
l’obbligo in capo al beneficiario di informare il pubblico sull’origine dei finanziamenti dell’Unione, sulla 
tipologia di intervento e sul sostegno ottenuto dal PNRR, pena la revoca dei finanziamenti concessi; 

c) in particolare, l’art. 34 del Regolamento (UE) 241/2021, al comma 1 dispone la necessità di garantire 
adeguata visibilità ai risultati degli investimenti e al finanziamento dell’Unione Europea per il sostegno 
offerto; 

d) l’articolo 34 del Regolamento (UE) 241/2021, al comma 2, stabilisce che “I destinatari dei finanziamenti 
dell'Unione rendono nota l'origine degli stessi e ne garantiscono la visibilità”; 

CONSIDERATO che: 

a) le attività di informazione e comunicazione assumono pertanto un ruolo rilevante ai fini dell’efficacia degli 
interventi e devono garantire trasparenza e visibilità delle operazioni finanziate e dei risultati conseguiti; 

b) ogni attività di comunicazione legata a progetti finanziati dal PNRR deve garantire ai cittadini la 
riconoscibilità del Programma e dell’azione di supporto dell’Unione Europea alle politiche nazionali, nel 
rispetto di precisi requisiti; 

c) il mancato rispetto degli obblighi di informazione e comunicazione rende la spesa non ammissibile;  

RITENUTO pertanto necessario, assicurare il rispetto degli obblighi di informazione, comunicazione e 
pubblicità, da parte dei beneficiari garantendo una identità visiva unica e rispondente ai requisiti comunitari, 
adottare delle specifiche Linee Guida; 



 

 

 

 

ACQUISITO dalla UOD 50715 il documento PNRR - Linee guida per i beneficiari delle sotto-misure 
Ammodernamento frantoi e Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l'introduzione di 
tecniche di agricoltura di precisione per l’assolvimento degli obblighi di informazione e comunicazione degli 
interventi, che in uno al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover approvare il documento PNRR - Linee guida per i beneficiari delle sotto-misure 
Ammodernamento frantoi e Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l'introduzione di 
tecniche di agricoltura di precisione per l’assolvimento degli obblighi di informazione e comunicazione degli 
interventi; 

RITENUTO inoltre di dover disporre:   

a) che gli Uffici deputati all’emissione degli atti di Concessione delle agevolazioni includano, tra gli obblighi in 
capo al beneficiario, in coerenza con la previsione dei bandi cofinanziati dal PNRR, il rispetto degli 
obblighi di informazione e comunicazione di cui al Reg. 2021/241; 

b)  che i tecnici incaricati delle attività di controllo verifichino il pieno assolvimento, fra gli altri, degli obblighi 
dei beneficiari in merito alla realizzazione e corretto utilizzo del materiale di informazione e 
comunicazione; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1 di approvare il documento PNRR - Linee guida per i beneficiari delle sotto-misure Ammodernamento 
frantoi e Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l'introduzione di tecniche di agricoltura 
di precisione per l’assolvimento degli obblighi di informazione e comunicazione degli interventi, in uno al 
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

2 di disporre che gli Uffici deputati all’emissione degli atti di Concessione delle agevolazioni includano, tra 
gli obblighi in capo al beneficiario, in coerenza con la previsione dei bandi cofinanziati dal PNRR, il 
rispetto degli obblighi di informazione e comunicazione di cui al Reg. 2021/241; 

3 di disporre che i tecnici incaricati delle attività di controllo verifichino il pieno assolvimento, fra gli altri, degli 
obblighi dei beneficiari in merito alla realizzazione e corretto utilizzo del materiale di informazione e 
comunicazione; 

4 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

5 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013; 

6 di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 
- all’Assessore all’Agricoltura; 
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;  
- al Servizio centrale regionale del PNRR 600693 
- al MASAF indirizzi aoo.pnrr@pec.masaf.gov.it e aoo.disr@pec.masaf.gov.it  
- agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale; 
- allo STAFF 93 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione 

Campania, nelle pagine dei rispettivi Avvisi PNRR 
- ad AGEA - Organismo Pagatore; 
- al BURC per la pubblicazione 

PASSARI 

mailto:aoo.disr@pec.masaf.gov.it


 

  

1 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

 

 

 

 
Missione 2 "Rivoluzione verde e transizione ecologica"  

Componente 1 "Economia circolare e agricoltura sostenibile"  

Inves�mento 2.3 "Innovazione e meccanizzazione nel se�ore agricolo e alimentare"  

 

 

 

PNRR - Linee guida per i beneficiari delle so�o-misure 

Ammodernamento frantoi e Ammodernamento dei 

macchinari agricoli che perme�ano l'introduzione di 

tecniche di agricoltura di precisione per 

l’assolvimento degli obblighi di informazione e 

comunicazione degli interven�  

 

 

 

 

 
  



 

  

2 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

OBIETTIVO ..................................................................................................................................................... 3 

USO DEI LOGHI ............................................................................................................................................... 4 

SUPPORTI DI COMUNICAZIONE DA UTILIZZARE E CARATTERISTICHE TECNICHE .................................................... 6 

TARGA PERMANENTE (formato minimo A3) e/o CARTELLONE (formato 70X100) .............................................. 6 

TARGA 19X14 o formato A3 .......................................................................................................................... 7 

CARTELLONE 70X100 ................................................................................................................................... 9 

ETICHETTA STANDARD PER ATTREZZATURE OGGETTO DI FINANZIAMENTO ................................................... 10 

CARTELLONE TEMPORANEO O DI CANTIERE ................................................................................................ 12 

CARTELLONE TEMPORANEO O DI CANTIERE  100X200cm ............................................................................... 13 

MATERIALI DA UTILIZZARE ......................................................................................................................... 14 

SITO WEB ................................................................................................................................................. 14 

ALTRI STRUMENTI DI COMUNICAZIONE ...................................................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

3 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

L’Unione Europea assegna un ruolo primario alla comunicazione, definendo delle precise 

regole di attuazione quando essa si riferisce a programmi, iniziative o attività che la vedono 

coinvolta. In quest’ottica le attività di informazione e comunicazione assumono un ruolo 

rilevante ai fini dell’efficacia degli interventi, che devono pertanto coprire l’intero periodo 

di attuazione delle attività, garantendo la trasparenza e la visibilità delle operazioni 

finanziate e dei risultati conseguiti. Ogni attività di comunicazione legata a progetti 

finanziati dal PNRR deve pertanto garantire ai cittadini la riconoscibilità del Programma e 

dell’azione di supporto dell’Unione Europea alle politiche nazionali, rispettando alcuni 

requisiti. Nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza il beneficiario del 

finanziamento e il soggetto attuatore si impegnano a garantire il rispetto degli obblighi in 

materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241 indicando nella documentazione progettuale che il progetto è finanziato 

nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione 

europea e all’iniziativa Next Generation EU (ad es. utilizzando la frase “Finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”), riportando nella documentazione progettuale 

l’emblema dell’Unione europea e fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto 

attraverso alcuni strumenti di comunicazione offline (targhe e cartelli, ecc) e  online (web e 

social), in linea con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR.  

 

OBIETTIVO 

L’obiettivo delle linee guida è supportare i beneficiari delle sotto-misure  PNRR 

Ammodernamento frantoi e Ammodernamento dei macchinari agricoli  che permettano 

l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione, attuate dalla Direzione politiche 

agricole, alimentari e forestali della Regione Campania, nell’adozione e realizzazione di 

strumenti e supporti di comunicazione che garantiscano l’assolvimento degli obblighi  

regolamentari di comunicazione e informazione.  

Il beneficiario, secondo quanto disposto dall’art.34 del Regolamento (UE) 2021/241, una 

volta che il progetto è stato ammesso a finanziamento, ha l’obbligo di informare il pubblico 

sull’origine dei finanziamenti dell’Unione, sulla tipologia di intervento e sul sostegno 

ottenuto dal PNRR. In particolare, il beneficiario deve garantire la visibilità: 



 

  

4 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

- mostrando correttamente e in modo visibile in tutte le attività di comunicazione a livello 

di progetto l'emblema dell'UE con la seguente dichiarazione "finanziato dall'Unione 

europea - NextGenerationEU"; 

- l’emblema dell’Unione europea, quando viene mostrato in associazione con un altro logo, 

deve essere posizionato almeno con lo stesso risalto e visibilità degli altri loghi. L’emblema 

deve rimanere distinto e separato e non può essere modificato con l’aggiunta di altri segni 

visivi, marchi o testi.  

Oltre all’emblema, nessun’altra identità visiva o logo può essere utilizzata per evidenziare il 

sostegno dell’UE 

-se del caso, utilizzare per i documenti prodotti il seguente disclaimer: “Finanziato 

dall'Unione europea - NextGenerationEU; 

- rendere visibile il titolo del progetto e il codice, il nome del beneficiario, la tipologia di 

finanziamento facendo specifico riferimento a Missione, Componente, Misura ed 

Investimento o Sub-investimento. 

  

In caso di mancanza di applicazione delle regole descritte si determina il mancato 

riconoscimento delle spese da parte della Commissione europea e quindi la revoca dei 

finanziamenti concessi. Tutti gli adempimenti relativi alle azioni di comunicazione sono 

soggetti a verifica durante i controlli della spesa. 

 

USO DEI LOGHI 

Il beneficiario ha l’obbligo di apporre sui tutti i materiali di informazione e comunicazione che 

intende utilizzare i seguenti loghi: 

 

 l’emblema dell’Unione europea con riferimento al fondo PNRR – NextGeneration.EU 

corredato dell'opportuna dichiarazione di finanziamento "Finanziato dall'Unione europea 

– NextGenerationEU" (logo firma) scaricabile sul sito della Commissione europea al 

seguente indirizzo: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter/ 

 



 

  

5 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

 

 

Il logo firma dovrà essere utilizzato su tutti i documenti ufficiali e i materiali di comunicazione 

al fine di garantire una visibilità unitaria alle iniziative finanziate con il PNRR. 

 

Il logo firma deve essere:  

• sempre a colori, tranne casi giustificati di monocromia;  

• posizionato in primo piano, sempre chiaramente visibile;  

• proporzionato alle dimensioni del materiale/ documento utilizzato; con risoluzione corretta 

e non sfocato; 

• in un sito web, collocato in posizione visibile. 

 il logo del MASAF (Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste) 

 

 

 il logo del Governo Italia Domani  

 

                 

 

 il logo della Regione Campania 

 

 

I singoli loghi vanno disposti come di seguito indicato (barra dei loghi) 

 

Il logo del beneficiario del finanziamento può essere inserito dopo i loghi istituzionali. 

 



 

  

6 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

SUPPORTI DI COMUNICAZIONE DA UTILIZZARE E CARATTERISTICHE TECNICHE 

Il beneficiario, durante l’attuazione di un intervento/operazione, deve informare il pubblico 

sul sostegno ottenuto dal PNRR utilizzando almeno i seguenti supporti di comunicazione:  

targa permanente- etichetta standard- cartellonistica di cantiere- sito web-. 

Il beneficiario deve realizzare i supporti di comunicazioni sulla base delle caratteristiche 

tecniche di seguito indicate e rispettando in ogni caso le regole di uso dei loghi.  

Ciascun supporto di comunicazione è scaricabile singolarmente ai seguenti indirizzi: 

 http://agricoltura.regione.campania.it/aiuti/pdf/PNRR-linee-guida-comunicazione-

frantoi.zip 

 

http://agricoltura.regione.campania.it/aiuti/pdf/PNRR-linee-guida-comunicazione-

macchine.zip 

 

 

TARGA PERMANENTE (formato minimo A3) e/o CARTELLONE (formato 70X100) 

Il beneficiario che attua un’operazione o intervento del PNRR, ha l’obbligo di realizzare e 

apporre un cartellone pubblicitario o almeno una targa permanente (almeno formato A3) 

in un luogo facilmente visibile al pubblico (es. l’area di ingresso di un edificio). Entrambi i 

supporti devono contenere le seguenti informazioni: 

- Riportare i loghi sopra indicati 

- Tipologia di intervento: inserire gli elementi identificativi del singolo intervento  

- Titolo del progetto e Cup: inserire il titolo del progetto e il Cup di riferimento 

- Nome del Beneficiario/Azienda: inserire il nome dell’azienda beneficiaria 

dell’intervento 

- Obiettivo principale dell’operazione: descrivere brevemente l’obiettivo del progetto 

- Importo finanziato: inserire il sostegno ricevuto in graduatoria 

 

Il beneficiario deve esporre la targa permanente e/o cartellone dall’inizio dei lavori/acquisto 

macchine e fino al termine degli impegni di stabilità delle operazioni, ovvero cinque anni 

successivi al saldo. 

Di seguito si riportano due esempi di format di targa permanente e cartellone. 



 

  

7 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

 

ESEMPI IMMAGINI 

TARGA 19X14 o formato A3  

Sottomisura- Ammodernamento dei frantoi oleari 

 

http://agricoltura.regione.campania.it/aiuti/pdf/PNRR-linee-guida-comunicazione-frantoi.zip 

 

  



 

  

8 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

TARGA 19X14 o formato A3  

Sottomisura 2- Ammodernamento dei macchinari agricoli 

    

Le caratteristiche tecniche sono riportate nelle schede rinvenibili al link 

http://agricoltura.regione.campania.it/aiuti/pdf/PNRR-linee-guida-comunicazione-macchine.zip 

 

  



 

  

9 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

CARTELLONE 70X100 

Sottomisura- Ammodernamento dei frantoi oleari 

 

Le caratteristiche tecniche sono riportate nelle schede rinvenibili al link 

 

http://agricoltura.regione.campania.it/aiuti/pdf/PNRR-linee-guida-comunicazione-frantoi.zip 

 

  



 

  

10 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

CARTELLONE 70X100 

Sottomisura 2- Ammodernamento dei macchinari agricoli 

 

 

Le caratteristiche tecniche sono riportate nelle schede rinvenibili al link 

http://agricoltura.regione.campania.it/aiuti/pdf/PNRR-linee-guida-comunicazione-macchine.zip 

 

 

 ETICHETTA STANDARD PER ATTREZZATURE OGGETTO DI FINANZIAMENTO 

Il beneficiario che attua un’operazione o intervento del PNRR, ha l’obbligo di realizzare e 

apporre una etichetta standard autoadesiva permanente (formato 70X36mm o 105X54mm) 

e/o anche rivettata, sulle attrezzature acquistate, in modo che sia ben visibile al pubblico. 

Il supporto deve contenere le seguenti informazioni: 

- Riportare i loghi sopra indicati 

- Titolo del progetto e Cup: inserire il titolo del progetto e il Cup di riferimento 

- Nome del Beneficiario/Azienda: inserire il nome dell’azienda beneficiaria dell’intervento 



 

  

11 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

- Modello e numero matricola: indicare la tipologia di attrezzatura e numero di matricola 

Di seguito si riporta un esempio di format di etichetta standard. 

 

ETICHETTA aGrezzature 70X36mm o 105X54mm 

Sottomisura- Ammodernamento dei frantoi oleari 

 

 

Le caratteristiche tecniche sono riportate nelle schede rinvenibili al link 

 

http://agricoltura.regione.campania.it/aiuti/pdf/PNRR-linee-guida-comunicazione-frantoi.zip 

 

  



 

  

12 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

ETICHETTA aGrezzature 70X36mm o 105X54mm 

Sottomisura 2- Ammodernamento dei macchinari agricoli 

 

        Le caratteristiche tecniche sono riportate nelle schede rinvenibili al link  

http://agricoltura.regione.campania.it/aiuti/pdf/PNRR-linee-guida-comunicazione-

macchine.zip 

 

 

CARTELLONE TEMPORANEO O DI CANTIERE 

Il beneficiario che attua un’operazione o intervento del PNRR, ha l’obbligo di realizzare un 

cartellone temporaneo o di cantiere (formato 100X200cm) da apporre quando si eseguono 

opere edili, finanziamento di infrastrutture o operazioni di costruzione. 

 Il supporto deve contenere le seguenti informazioni: 

- Riportare i loghi sopra indicati 

- Tipologia di intervento: inserire gli elementi identificativi del singolo intervento  

- Titolo del progetto e Cup: inserire il titolo del progetto e il Cup di riferimento 

- Nome del Beneficiario/Azienda: inserire il nome dell’azienda beneficiaria dell’intervento 

- Obiettivo principale dell’operazione: descrivere brevemente l’obiettivo del progetto 

- Importo finanziato: inserire il sostegno ricevuto in graduatoria 

- Inserire tutte le informazioni e indicazioni previste dalla normativa vigente sui cantieri (es. 



 

  

13 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

Architetto, impresa, ecc)  

 

Di seguito si riporta un esempio di format di cartello temporaneo o di cantiere 

Sottomisura- Ammodernamento dei frantoi oleari 

 

 

 

CARTELLONE TEMPORANEO O DI CANTIERE  100X200cm 

 

  

Le caratteristiche 

tecniche sono riportate 

nelle schede rinvenibili 

al link 

http://agricoltura.regione.ca

mpania.it/aiuti/pdf/PNRR-

linee-guida-comunicazione-

frantoi.zip 

 



 

  

14 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

MATERIALI DA UTILIZZARE 

Tutti i prodotti devono essere realizzati con materiali durevoli tali da consentire 

un’esposizione di lunga durata e assicurare la migliore integrazione possibile con la 

struttura/l’ambiente o del sito in cui vengono esposte. 

 

Per i materiali si suggeriscono diverse soluzioni maggiormente utilizzate:  

• plexiglass almeno 10mm   

Stampa serigrafia a colori 

• ottone trattato per utilizzo in esterno  

Stampa serigrafia a colori ed eventuale marcatura laser 

• alluminio scatolato con grafica su pvc/vinile adesivo stampato in digitale per esterno più 

protezione plastificata 

 

L’impostazione grafica della targa e i relativi costi di produzione sono a carico del beneficiario. 

 

SITO WEB 

Il beneficiario che attua un’operazione o intervento del PNRR, fornisce sul proprio sito web 

ad uso professionale se disponibile, una breve descrizione dell’operazione mettendo in 

evidenza il sostegno ricevuto dall’Unione Europea e inserendo la barra dei loghi. Si ricorda 

che il logo del beneficiario del finanziamento può essere inserito dopo i loghi istituzionali. 

 

 

ALTRI STRUMENTI DI COMUNICAZIONE 

Nel caso in cui il beneficiario intenda realizzare video e/o spot tv e radiofonici, oltre alla barra 

dei loghi è necessario aggiungere la seguente dicitura “Realizzato con il finanziamento 

dell’Unione europea, PNRR e indicare la tipologia di intervento”; per gli spot radiofonici è 

necessario inserire, a chiusura dello spot, la voce “Realizzato con il finanziamento dell’Unione 

europea, PNRR Missione 2 "Rivoluzione verde e transizione ecologica" -Componente 1 

"Economia circolare e agricoltura sostenibile" Investimento 2.3 "Innovazione e 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare" 

Per i canali social, i beneficiari devono pubblicare la barra dei loghi nell’intestazione del 



 

  

15 
                    Regione Campania- Linee guida azioni di informazione e comunicazione PNRR 

canale oppure inserire riferimenti al sostegno ottenuto dal fondo nella descrizione testuale 

del profilo. Nei gadget di piccole dimensioni (es. penne e altri) è possibile apporre la barra 

dei loghi e la tipologia di intervento. 

 

 

Si consiglia al beneficiario di produrre e conservare una documentazione fotografica 

attestante la fornitura e l’applicazione dei supporti di comunicazione da esibire in sede di 

controllo. 

  


	DD 587_20.09.2024_PNRR M2C1-Inv.2.3 Approvazione Linee guida per i beneficiari delle sotto-misure Ammodernamento frantoi e Ammodernamento dei macchinari agricoli
	DD 587_20.09.2024_Allegato_Linee Guida

